
COMUNE DI ZONE 

Provincia di Brescia 
Via Monte Guglielmo, 42 - 25050 ZONE (BS) 

Tel. 030.9870913 – 030.9870083 

E-mail: info@comune.zone.bs.it 

 

Cod. Fisc. : 80015590179 

Partita IVA : 00841790173 

 

PROT n.0000977/IX/04       N.  1  Reg. 2024 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

IL SINDACO  
 

VISTA la progressiva ed esponenziale diffusione dell’insetto “Bostrico”, all’interno delle fustaie di 
proprietà comunale della località “Pincugolo”, con conseguente moria di abeti rossi; 

TENUTO CONTO che l’infestazione da “Bostrico” causa un progressivo indebolimento della pianta 
con reale ed improvviso pericolo di caduta degli alberi;   

VALUTATA la necessità di preservare l’incolumità e garantire la sicurezza di tutti i soggetti che, a 
qualsiasi titolo, frequentano le aree boschive montane nella zona interessata dal fenomeno 
indicato; 

PRESO ATTO del rischio di schianto di grossi soggetti arborei lungo i tracciati fruiti dal pubblico, e 
che comunque, si ritiene opportuno limitare al massimo il transito in prossimità delle zone 
interessate dal pericolo di caduta; 

RILEVATA la competenza del Sindaco ad adottare il presente provvedimento amministrativo, ai 
sensi dell’art. 54 comma 4 del D.lgs 267/2000; 

CONSTATATO che negli ultimi mesi si sono verificati alcuni schianti degli abeti di cui sopra anche 
nella parte bassa del bosco che costeggia la strada che conduce alla località CROCE di 
ZONE; 

 

ORDINA 

LA TEMPORANEACHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA 
STRADA DENOMINATA “VAL VALURBES”, fino a quando non verrà posta in 
sicurezza. 

DISPONE 

che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito internet 
dell'Amministrazione Comunale e di provvedere all'installazione dei prescritti segnali stradali 
conformi. 

AVVISA 
Ai sensi dell’art.3 quarto comma della legge 07/08/1990 n° 241, contro la presente ordinanza è 
ammesso nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ricorso al Ministero dei 
Lavori Pubblici (D.P.R. 1199/1971) oppure al T.A.R. della Lombardia Sezione di Brescia nel 
termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 1034/2001). 
E’ fatto obbligo a tutta la cittadinanza il rispetto del presente provvedimento ed alle Forze di 
Polizia, ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada, di farla rispettare. 
 
 
Zone (Bs), 01.03.2024 
 
 

IL SINDACO 
F.to (Marco Antonio Zatti) 

 

 

 


